potest relatio , quam auctor e priuato litterarum commercio , quod ipsi cum medico quodam Viennensi intercedat , sese adpetunt - testatur.

S. V. Iam cui demum caussae effectrici , cui principio agenti isthaec omnia tribuenda sint , merito quaeritur . Si vlla in re , certe in hoc argumento eruditorum sententiae non magis inter se sunt concordes , quam vel philosophi , vel horologia , vt ait Seneca . Neque ii profecto sumus , qui exactam rei , tot difficultatum nebulis inuolutae , sibi arrogare decisionem velint . Ceterum , sicuti in quaestionibus tam impeditis suo quemque abundare sensu , aequo animo patimur : ita vicissim nihil obstare nobis potest , quo minus ea , quae a veri specie propius abesse nobis videntur , libere & cordate expromamus .

S. VI. Quod priusquam faciamus , sequentia iure supponimus , quae sapior quisque nobis vltro largietur . (I) Plurimi dantur effectus tum naturales , tum praeternaturales , in quibus praeter nudam operationis existentiam , nihil certi cognoscere licet , secundum illud : *rem scimus , modum ignoramus* . Vnde (II) non illico pro conflictis habenda sunt , aut in dubium vocanda , quae si modum essendi spectes , humanae cognitionis sphærā transcedunt . Neque perfunctorie hic obseruandum (III) illam hypothesis non statim esse optimam & veritati congruam , vi cuius omnia vel saltem pleraque alicuius effectus phaenomena vtcunque possint explicari , praeferunt si illa hypothesis ita comparata sit , vt aut obscuritatibus suis laboret , aut revelationis principio repugnet , aut absurdas trahat sequelas . His (IV) addimus , non esse indignum cordato philosopho , multo minus theologo , ad caussas praeternaturales , spirituumque operationem vel saltem *συνέργειαν* ascendere , sicubi caussarum naturalium nexus ad phaenomena explicanda non sufficit . His probe obseruatis , diuerissimae doctorum hominum , immo & Collegiorum , de Vampyris opiniones , facilius poterunt diiudicari .

S. VII. Ad rem ipsam quod attinet , in ea pertractanda contemnur ordine , vt primo *κατ' ἀρχήν* doceamus , huius effectus causam non esse (1) cadaver hominis defuncti ; nec (2) incubum

bumb nudum , aliumue morbum acutum atque idealem ; neque (3) spectrum animae humanae : deinde ~~xata~~ θέων euincamus , sub illa Vampyrorum larua latitare cacodaemonem.

§. VIII. Non ergo *cadaveri hominis defuncti* effectus ille trubui vlo modo potest , cum materia per se iners & passiuam nullam agendi vim habeat. Neque tamen desunt , qui omnia isthaec phaenomena , supra de Vampyris tradita , ex solius materiae efficacia , atque operatione corporis in corpus , explicare vano conamine admituntur. In his est M. MICHAEL RANTIVS , qui anno clo locc xxv. binas edidit dissertationes , de *Masticatione mortuorum in tumulis*. Ibi supponit auctor , materiam non esse inertem & passiuam , sed infinitis potentiis & vitalitatibus foecundam & grauidam. Huic materiae suae duas adsignat proprietates , (1) *vegetantiam* , vt , si vita hominis , tanquam compositi , in morte cesseret , vita tamen corpori specifica supereret , vi cuius hominis demortui corpus possit a putrefactione seruari immune , possit masticare , crines generare , sanguinem profundere & reliqua id genus ; (2) *sensionem* , ex qua operationem nociuam corporum in viuos deriuat , vbi omnia redeunt ad sympathiam & antipathiam corporum , ad magiam naturalem , ad imaginationem superstitionis & effluvia demortuorum. Eadem de spectris quondam somniarunt CARDANUS de subtilitate Lib. 18. IVL. CAESAR VANINVS in Dialogo , de admirandis naturae , reginag deaeque mortalium , arcanis , Dial. 51. p. 370. & IACOBVS GAFFARELLVS in Curiosit. inaud. cap. V. §. 20. Sed qui accuratius mentem aduerterit , facile intelliget , auctoris huius hypothesin falsissimo niti supposito. Fac enim , dari materiam infinitis potentiis & vitalitatibus foecundam ; habebimus ergo materiam omnipotentem , aeternam , infinitam , intelligentem , spiritualem , quod absurdum. Dum autem sua principia propositis adplicare phaenomenis satagit , mirum in modum sese torquet , multasque configit circumstantias , a facti specie prorsus alienas , vt effectus illos e materia sua vitali elicere possit.